ATA

DA

REUNIÃO DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E

ORDEM PÚBLICA

ATA Nº03/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de maio do ano de 2025, às 17h37, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Segurança Pública, Direitos Humanos e Ordem Pública. Estavam

presentes a Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis, o Procurador Jurídico, Dr. Wilson Roberto

Penharbel e os Vereadores Tiago Cordeiro de Lima, Presidente; e, Gabriel Caldeira, Relator. Não

compareceu o Vereador Miguel Luiz Vilas Boas, Secretário.

PROJETO DE LEI Nº10/2025 – Vereadores Danylo Acioli

ASSUNTO:- Proíbe a contratação de shows, artistas e eventos abertos ao público infantojuvenil que

envolvam, no decorrer da apresentação, expressão de apologia ao crime organizado ou ao uso de

drogas e dá outras providências.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº07/2025 – Vereadora Eliana Rocha

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS para a equipe da ROCAM – Rondas Ostensivas com

Aplicação de Motocicletas, unidade pertencente ao 10º.BPM, composta pelo Cabo Everton Luiz

Pacheco Alves e pelos soldados Márcio José Joaquim Felipe Neto, Murilo Godas do Nascimento,

Thales Francesco de Morais e Dalto Juan Aparecido de Jesus Kiste, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade apucaranense na área de segurança pública, desde a sua criação no mês de

abril do ano de 2018.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

MOÇÃO DE APOIO Nº08/2025 – Vereador Guilherme Livoti e OUTROS

ASSUNTO:- MANIFESTA APOIO AO PROJETO DE LEI Nº2.858/2022, E APENSADOS, O

CHAMADO “PL DA ANISTIA”, EM TRAMITAÇÃO NO CONGRESSO NACIONAL, QUE

CONCEDE ANISTIA AOS PRESOS POLÍTICOS DOS EVENTOS DE 30 DE OUTUBRO DE 2022

A 8 DE JANEIRO DE 2023.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº51/2025 – Vereador Guilherme Livoti

ASSUNTO:- Dispõe sobre a proibição de despesas públicas que promovam ou incentivem invasões

de propriedades e grupos terroristas no Município de Apucarana, e dá outras providências.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator da Comissão, Presidente colocou-o em discussão e em votação,

o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de Lei nºs.

10 e 51/2025, e as Moções nºs 07, 08/2025. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou

encerrada a presente Reunião (17h41). A Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

Tiago Cordeiro de Lima

PRESIDENTE

Gabriel Caldeira

RELATOR

		2025-05-27T16:25:48-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 1

		2025-05-27T16:27:42-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 2